3 A las faldas del monte, sobre el cual fué edificada la ciudad de Bethél.

4 Le confirmó el nombre de *Israél*, que ya le había dado, cap. XXXII, 28. Este nombre, como ya notamos en el *cap. XXXII, 28*, puede venir de dos raíces. En aquel lugar es llamado *Israél*, porque luchó con Dios, y se mostró fuerte en el combate, donde fué llamado príncipe, esto es, superior y victorioso: en este lugar se le da el nombre de *Israél*, esto es, *varon que ve á Dios*, á causa de que Dios se le aparece y habla familiarmente y cara á cara, como un amigo á otro.

5 Esto es, cesó la vision ó aparicion en figura corporea, en la *cap. XXXII, 28*, se dejó ver el Señor á algunos de los patriarcas antiguos.

6 MS. 3: *Estancia de piedras.* MS. 7: *Majano de piedra.* Lavándola con vino, y derramando despues sobre ella aceite, *cap. XXVIII, 18.*

7 Libaciones era una porcion de vino que se usaba derramar en los sacrificios. *A Lap. in Levit. XXIII, 13.*

8 Confirmando el nombre que ya le había dado. *Cap. XXVIII, 19.*

9 El Hebréo: *Y partieron de Bethél; y había aun algun espacio de tierra para llegar á Ephrata.* La palabra hebréa עברית tiene varias interpretaciones. Unos la exponen una *carrera de caballo*. Otros un *estadio*, una *milla*, ó un *trecho de tierra*. Y pocos se conforman con la exposicion que S. JERÓNIMO hace en las tradiciones hebraicas, en confirmacion de que este viaje de Jacob fué en la primavera. Véase CALMET.

^a Suprà XXXIII, 18. — ^b Sup. XXXII, 28.

17. Ob difficultatem partus periclitari cepit. Dixitque ei obstetrix: Noli timere, quia et hunc habebis filium.

18. Egrediente autem anima præ dolore, et imminente jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris mei: pater verò appellavit eum Benjamin, id est, filius dextræ.

19. Mortua est ergò Rachel, et sepulta est in via quæ ducit Ephratam, hæc est Bethlehem.

20. Erexitque Jacob titulum super sepulcrum ejus: hic est titulus monumenti Rachel, usque in præsentem diem.

21. Egressus indè, fixit tabernaculum trans Turrem gregis.

22. ^b Cùmque habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dormivit cum Bala concubina patris sui: quod illum minime latuit. Erant autem filii Jacob duodecim.

23. Filii Liæ: primogenitus Ruben, et Simeon, et Levi, et Judas, et Issachar, et Zabulon.

24. Filii Rachel: Joseph et Benjamin.

25. Filii Balæ ancillæ Rachelis: Dan et Nephthali.

26. Filii Zephæ ancillæ Liæ: Gad et Aser: hi sunt filii Jacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia Syriæ.

27. Venit etiam ad Isaac patrem suum in Mambre, civitatem Arbee, hæc est Hebron: in qua peregrinatus est Abraham et Isaac.